



ممانه روش

حجت الاسلام عبداللہ جان



روش شناسی کتاب تحقیقاتی استاد عطاردی... روش مورد استفاده دیگر... روش مورد استفاده دیگر... روش مورد استفاده دیگر...

هنوز نشاط هست

عزیز الله عطاردی

من امسال ۱۳۲۰ روی فر هنگ خرابان گزینی کنی... با تمام توشه تن کتاب... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب...



خوب باقیه کردیم و من دوست دارم که شما چنین کتابی را در باره علم و روش در نظر بگیرید... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب...

چون ایشان شاکر در درس و حوزه در می انداختند که کسی از ایشان نقل حدیث کند برای دیگران... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب...

دیگر شیوه های نگارش حدیث مستند نگاری... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب...

سره و ناسره

دکتر مهدی محقق

استاد عطاردی را متوجه امیر ۲۵ سال پیش می شناختم... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب...



استاد عطاردی زحمات کشیدند و اسناد و مستندات را جمع آوری کردند که این علم از علوم... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب...

مرجع تحقیق

ارج نامه شیخ عزیز الله عطاردی

نویسنده در این نوشتار ضمن انتقاد از وضعیت فعلی حوزه های علمی که تنها به پرورش مرجع تقلید مشغولند و از تربیت مرجع تحقیق غافل... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب...

محمد اسفندیاری پیش از پرداختن به موضوع این مقاله از عنوان آن باید آغاز کنم که تصویری است تاریخی... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب...

مرایج تحقیق در همه رشته های علوم دینی، جز فروع دین، تحقیق می کنند قرآن حدیث، تاریخ کلام، عرفان و... روش شناسی کتاب... روش شناسی کتاب...

کتابخانه جامع علم اسلامی

است. و در این مقاله، یاقوب صاحب‌محقق، آری‌وی یاد می‌شود.

عطار محقق عطار دیویش از ۱۰۰۰ هجری و سیار و پینده اوست. روش بن‌برگویی که گذشتگان، عطار در ادبیر فلک می‌دانستند و نماد نویسنده‌گی، چنان که حافظ گفته «ای که نشانی عطار در صفت شوکت نوست».

وی در ۳ رشته قلم زده است: نالیق، ترجمه و تصحیح و بیشتر آثارش را در ۲ مجموع می‌توان گنجانده تفریح، جغرافیا و حدیث، پرش، ترجمه، اهتمام او، اولاً معلوف به مرزین خراسان است (در موضوع تاریخ و جغرافیا) و ثانیاً معلوف به مسند امامان (در موضوع حدیث).

محقق عطار دیویش چند دهه، کوشید و مرارت کشید تا خطه خراسان را به‌شانه بدو بنشانند. حاصل خراسانی: نامش است او هزاران صفحه کتاب است که بخشی از آنها ذیل عنوان فرهنگ خراسان و تاریخ استان قدس رضوی منتشر شده است. وی معلوف و مرزین خراسان را واجب کرده و هزاران کتاب را در ۲۰ و ۳۰ ساله‌ها، تاریخ، جغرافیا، علم، جلال و انبیا، این مرزین را بنشانند.

۱- ساختار دیگر عطار دیویش، فراهم آوردن مسند امامان است. در حدود ۶۰۰ جلد.

۲- با تالیف در کتاب‌های حدیثی شایسته و منسب، پرواها و تفسیر طاهرین ۳۰ را استخراج و به صورت موضوعی گردآوری کرده است.

هر یک از این آثار، کافی است تا عطار دیویش را شایسته عنوان مرجع تحقیق کند. اگر در کارنامه او چیزی جز خراسان ششمی بود، با وی عیراز غیر همسازی مسند امامان کاری دیگر نکرده بود، پس بود که مرجع تحقیق خوانده شود. اما عطار دیویش به مصداق «کل بود به سیزد تیر آراسته شده» یک تنه ۲۰۰۰ کلمه بزرگ کرده کلام مرجع تحقیق را.

مصداق این‌که هر ساله پنج بلاغه سیز حدود ۱۰۰ کتاب فراهم است و به اینها باید اضافه کرد آثار پراکنده عطار دیویش را که در حدود ۲۰۰ جلد است و مصداق «میراث الحکم».

تحقیقات عطار دیویش هم کتاب‌های بوده است و هم میدگنی وی در خراسان شده است. به تحقیق میدگنی میر وراثت و چه بسیار شهرها آبادی‌ها و روستاها و پهنه‌ها را در نظر دارد. به کتب پنج کتابخانه پناه برده بلکه با در کتاب گنجانده و میر اتفاق کرده و دید و نوشت. بخشی از آثار وی شامل مشاهده‌اش است. بیسی مطالبی که در هیچ کتابی دنیا نشده و اگر او آنها را نمی‌دید و نمی‌نوشت، دخی می‌شد. عطار دیویش در صفاطی گذشت که اتومبیل به آسمان نمی‌توانست برود اما توغذ نکرده و در گرمای سرد، بدون عده و عده یا پای پینده وقت دید.

خواست بنگرد که از آن مسجده چه چیزی باقی مانده و آن حاشیه چگونه بوده و بر سنگ قبر فلان بزرگ چه نوشته شده است. کسی از محققان، هوروی را نمی‌تابد. نام که در تحقیق میدگنی به پای عطار دیویش برسد، وی با دست و پایش تاریخ را کاویده است. دست میرزا گفتم به او لطف است چای به وی آن گفت که شاعر گفت:

افا عجز الامس ان ذکر منم
فقال جواک الله خیر او قد کنی
ایس محقق در تحقیق کتابخانه‌های تیره به کتابخانه‌های ایران پیسنده نکرده او هر استان تا انگلستان و از هنرستان تا المان و از سوریه تا رودیه را در مورد تاملات با الم و الوالیسین را به کار بسته باشد.

تاریخ نگاری و جغرافیا نویسی و به تالیف اینها تحقیق میدگنی به قرن‌هاست که از حوزه‌های علمیه رحمت پر بسته است. از هنگلی که حوزه‌ها از دانشگاه علوم اسلامی به دانشکده فقه تبدیل شد. عده‌یمنی به جای پرورش مراجع علمی، به پرورش مراجع فقهی القیصر شد. عده بسیاری از علوم را در جمله تاریخ و جغرافیا فراموش شده است.

حال آنکه در گذشته جهان اسلام عهد پرورش مورخان و جغرافیدانان بود که عمر خود را به سیر و سفر می‌گفتمند و جغرافیای و نگارش کتاب درباره مسالک (راهها) و ممالک آن هم بر پایه سفرهای و ثقت‌پار و رشتنای رایج و جالب بود. حتی حافظ که مردی کتله‌پاره بود و چندان به سفر رغبت نداشت گنگلی پرداخت ذیل عنوان «کتاب الامصار و عجایب البلدان» اما چون آنچه نوشته بودند نپدید بود، نقد شد.

عده‌ی من بعدی در «مروج الذهب» به خطه حافظ را می‌گیرد و می‌گوید «این مردم در راهها را پیموده و نه مسائلی نمی‌گردد و نه راهها و نه چاره‌ها را دیده است مانند همز چین در شب سه‌مطلب خود را از کتاب‌های ورفان جمع کرده است».

در گذشته مسلمانان با یک چشم به مرزین خویش می‌نگریستند و با چشم دیگر به سرایر زمین از مردم و فرهنگ‌ها و تمدن‌های دیگر چیزهایی می‌دیدند. اما این مسیر ادامه نیافت و به تدریج مسلمانان در لاک خود خریدند و چندان دچار خودگی شدند که حتی عده‌ای «قوم» را در آیه نافر، «قوم» بنشانند و بر آن بودند که «ایس واد عبادان قره‌به» به گفته سید چهری.

از فراموشی او نیست جای سیرت زان سرتو و عبادان دخی.

محقق عطار دیویش مسعود است. اما در میان روحانیت مبصر است و یادآور «عده‌ی من بعدی» است. بیرونی‌ها این خردی‌ها و این بی‌طو‌ها را وی به قلم نرفت بلکه به مرزین قوم خویش (خراسان) رفت و تاریخ و جغرافیای آن را با دست و پا در نظر دید. همواره صد سخن در کتاب داشت و پایش در رکاب سفرهایش نه برای تفریح و تفریح که برای تحقیق و ذوق بود. نوشته‌هایش محصول خواننده‌هایش است. بلکه حاصل دیده‌هایش نیز هست. داشت که چهره‌های خارجی را نیز در می‌هایی هست و از خارج «دس» می‌نویس و در مسالک و ممالک با سیر اقلای چهره‌هایی توان در یافت که با سیر اقلای توان.

عطش عطار دیویش به خواندن، نوشتن و پژوهش، سیری‌په‌په است. او هیچ روزی قلم و کتاب را زمین نگذاشت و پس از نش کیک جمهوری اسلامی نیز هیچ کار دیگری ای را به‌دیر وقت که سبباً از مطالعه بازماند. هر جایی گفت: «از آغاز جوانی می‌خوانم و رانی را قتلگم کنم که روزی در آن مطالعه و تحقیق به پایان نرسد» و به راستی که وی در برستی را بر گردید و هر روز نستی بود.

کتاب‌های عطار دیویش از آن عطار دیویش است. خواننده‌یگری که یعنی چه؟ می‌خواهم بگویم که عطار دیویش خود کتاب خوانده، خود یادداشت‌نویس، خود نوشته و خود نویسنده خوانی کرده است. به عکس برخی بزرگان که دیگران به جای آنها کتاب می‌خوانند، دیگران یادداشت‌برداری می‌کنند، دیگران می‌نویسند و سیرت‌نویس کتاب نه به نام آن دیگران که به نام آن بزرگان چاپ می‌شود.

عطار دیویش بدون هیچ دستکاری و بی‌آنکه از امکانات حوزه یا دولت استفاده کند، بیش از ۱۰۰۰ جلد کتاب فراهم ساخت. خطه خراسان را واجب کرده و در ۲۰ کشور و رحل اقامت افکنده. بی‌آنکه از وجوهت شرعی یا موانع دولت استفاده کند عطار دیویش هیچ خبری روی دست به‌تامل نگذاشت و جامعه هیچ هزینه‌ای برای وجود او نکرد.

و اما این طرف موضوع، ایسا جامعه ایران عطار دیویش را می‌شناسد. آیا جامعه علمی ایران، چنان که باید او را می‌شناسد؟ یا سیرت‌نویس به هر دو پرستی، نه و نه است. محقق عطار دیویش که نام‌ترین فرد از میان عده‌ها محقق ایرانی است و وی را

ستارگان - جنما و قهرمانان ورزش و هنرمندان بود. یعنی مقایسه نمی‌کنم که زلفه‌ها هنگام آنند او را با محققان و نویسندگان هم که مقایسه می‌کنم. او همه گمنام تر است.

بخشی از گمنامی عطار دیویش خواست خود اوست و بخش دیگرش حاصل ناخوشی جامعه عطار دیویش خود گوشه‌گزیده است و گمنامی را دوست دارد. قدرش نمی‌کنند. به مصاحبه بی‌خبر عده‌ی من بعدی در نظرش ظاهر نمی‌شود. در همایش‌ها حضور نمی‌یابد. بدت نمی‌نویسند و خلاصه، عقب می‌رود تا بتواند کلوان فرهنگ را جلو ببرد. آری، این همه گوشه‌گیری برای این است که بتواند گوشه‌های از باغ فرهنگ را بگیرد و پند کند.

این گمنامی و این گوشه‌گزینی - آن هم از چنان محقق جهان‌گشته‌ای - عطار دیویش را در نزد عده‌ای محبوب‌تر کرده است.

درست گفته‌اند که:

«گوشه‌گیران زود در حل‌ها تصرف می‌کنند / بیشتر دل می‌برد خالی که در کعبه گنبد است»

بزرگوار دوست داشتم ۲ جلد کتاب بنویسم. یکی تحت عنوان تذکره گمنامان و دیگری با عنوان تذکره پندمان. بر آنم که بسیاری از حقایق از دست گمنامی است که گمنام یاد نام بوده‌اند. به تاریخ بنگرد که چه شاه تگنی را گمنام نگاه داشتند و چه رهنموی‌ها را پندام کردند و در مقابل از چه صف‌های بزرگی، شخصیت‌پند و خوشنامی به‌ناخته تاریخ، ناصرالدین شاه را می‌شناسد. سوغاتی او را هم می‌شناسد. ملیجک او را نیز می‌شناسد. گربه او (بیری خان) را هم می‌شناسد. اما چه بسیار کتابی را که به خاطر نمی‌آورد و چه بسیار بزرگانی را که به نام می‌دانند.

دانشوران را به ۲ گروه می‌توان تقسیم کرده عده‌ای آن‌قدر که دانشورانه نامور نیستند و عده‌ای آن‌قدر که نامورند، دانشور نیستند. دانشوران گمنام را همان کثیرالجدوی و ذلیل‌البالی می‌توان نامید. چنان که ناموران کم‌دانش را همان قابل‌الجدوی و کثیرالبالی می‌توان خواند. حکایت آن عده و این عده از دانشوران، هر مصراع اول و دوم این شعر آمده است:

در پراست از گهر و دم نمی‌زند
یک پیشه مرغ دارد و نریمان کند
محقق عطار دیویش آن‌قدر که گفت جوارب است نامور نیستند او محمول را دوست دارد و دغدغه دانش را ندارد. پرورش نیست که ایران وی را نمی‌تابد. دغدغه‌هایش این است که نت که سبباً او ایران را نشانده‌شاید. در خطه خراسان ۱۰۰ نفر یافت نشوند که عطار دیویش را در حد یک صفحه به‌تاملات و هزاران نفر از این خطه را می‌شناسند.

گفتیم که گمنامی عطار دیویش هم خودخواست است و هم ناشی از تالیف فرهنگ‌های جامعه. علت تصور یا تفصیر جامعه این است که مردم غالباً مردان روز را می‌شناسند. آنکه به مسائل عصری و مباحث اجتماعی و سیاسی می‌پردازد. برای مردم شناخته‌تر است. مردم به دهریز و فرزند چندان وطنی نمی‌پندارند. امروز را چه می‌دانند و کسی را که از روز می‌گوید و به همین علت است که روزنامه‌نگاران از خطه‌های مسلمان مشهور ترند و سیاست‌پردازان از مورخان.

اما عطار دیویش پیسنده‌ایم یا پیسنده‌ایم، مرد روز نیست. عده‌ی من بعدی می‌گوید اما نه برای امروز که برای هر روز. او مرد این روزگار نیست. مرد روزگار است. کتاب‌های او کتاب عصر نیستند. کتاب‌های او در هر نام می‌رند و گنگلی نامش می‌ماند. تا هنگامی که سخن از خراسان است و سخن از عبادت امامان ۳۰ تا می‌نویسند. وی نامش را نه بر گنبد که بر آسمان نوشته است.

اگر هم من خوشبین باشم، شوی‌پناه‌ور که شوی‌فدیه‌یمنی بوده‌ام. جسی در باره نویسنده‌گان گفته که مناسب این مقام است.

وی می‌گوید: «نویسنده‌گان را می‌توان به شهاب‌ها و سیزدها و ستاره‌های ثابت تشبیه کرد. گروه نخست فقط تأثیری زودگذر دارند. همین که برمی‌آیند، برای همیشه ناپدید می‌شوند. دومین گروه مانند سیارها هستند که حوزه تأثیرشان محدود به هم سفران‌شان (مصاحبان‌شان) است. اینها هم پس از چندی ناپدید می‌شوند. اما گروه سوم چون ستارگان هستند در آسمان مستوار ایستاده‌اند و با نور خود می‌درخشند و همه قرن‌ها را به تسلی، تحت‌تسلط و نظاره خود می‌گیرند».

عطار دیویش یکی از این ستارگان است. او ستاره‌ای در منظومه فرهنگی ایران و اسلام است. ناپدید شدن دلیل نبودن او نیست. باید مسراند کرد تا او را توانست دید.

برخی از دانشوران، خاصه آنها که در کسوت روحانیت هستند و به من شیخوخیت رسیده‌اند، چهار اشرفیت علمی می‌شناسند: خدم و حشم و دختر و بیست و شاکر و مرد پند از مردم و حتی از حلقه شاگردان. این فاصله می‌گیرند با هیأت و مهبت رفتار می‌کنند و تحکم و تکبر می‌کنند و دچار خوی سلطنتی می‌شوند.

عطار دیویش هرگز دچار اشرفیت علمی نشده است. یک طلبه یک لایق‌امی آید و می‌رسد و او می‌گوید و می‌شنود و کارهای شخصی خود را انجام می‌دهد. او را به راحتی می‌توان دید. به او به راحتی می‌توان گفتگو کرد. او را به راحتی می‌توان نقد کرد. او را به راحتی می‌توان هیچ نقی نام برد. اگر به او حجت اسلام و آیت‌الله علامه و محقق گفته نشود، بی‌حرفی تلقی نمی‌شود. در این دوره حاکمیت القاب وی هیچ نقی بر خود پینده و مهبت و هیأت است. برای خود شناخته است.

عطار دیویش عده‌های کوچک‌ها ایلیسی ساده و ریشی کوتاه‌تک و تنها به میان مردم می‌رود و با آنها مصاحبت می‌کند. مردم تهران سال‌ها وی را می‌بینند که با یک بزل کتیب و یک مهبت در خدمت صف‌انویس ایستاده و منتظر است تا با این وسیله به مقصد برسد. هزاران شهروند تهرانی او را می‌بینند اما نمی‌دانند که این سیرت خاکی، ستاره‌ای در منظومه فرهنگی ایران و اسلام است. فضیلت عطار دیویش فقط به فضل علمی او که به همین کیفیت اوست به مردم می‌رساند و سخن نرفروختن‌اش و طلبکار نبودن‌اش از جامعه با همه فضل و دانش و هنرش.

این شیخ برتر هنر که همان است

۱- در شرح حال امام حسین جواد - آری آوردند که در آثار به لغت اشتباه داشت شیخ با تفسیر به مباحثی رفت. هنگام خواب رختخواب او تری برای نقی گسترده و برای خواستری چیزی ناپدید شد. آن نقی به او گفت: «تو هولا با به ریش‌پن و صورت را با لایق بوشکن و خواب‌های روز به، حریف - جری با جدیت به دنبال فقه رفت و در مغز و منتول به چنان مغزی رسید که استادان الکلی این کلک خوانده شد. در کعبه تکلیبی، نفس‌العلمیه به کوشش محمدرضا میرزاگر حاجتی و غنت کردی. (چاپ اول، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۸۲) ص ۳۷۷

۲- ابوالمحسن علی مسعودی، مروج الذهب و معانی الجوهری، مصنفی یوسف یحیی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ج ۱، ص ۶۲

۳- در کتب قدسی (نوشته ۱۳۸۵) ص ۲۳ مرداد ۱۳۸۵

۴- محقق عطار دیویش صریح کرده است که همه سفرهای او هزینه شخصی خود بود. در کتاب می‌نویسند: «با پول آن سفر می‌روم و هیچ کافز به‌تاملات دولتی نمی‌کنم. هر وقت نکرده بودم که شوی‌پناه‌ور، کتاب و به سنگی ترجمه کفران قدسی، افتاد به همت غلام‌حسین سعیدی (تهران) ۲. خیرات امیر کبیر، ۱۳۵۲، ج ۲، ص ۱۲۱